Si se estima que Dios no produce en nosotros y con nosotros esta determinación y su modo libre, se verá en ella sólo una certeza de presciencia. Si, por el contrario, se piensa que Dios produce infaliblemente, *fortiter et suaviter*, esa determinación salutífera y su modo libre, se verá en ella una *certeza*, no sólo de presciencia, sino también *de causalidad*. ¿No está, acaso, expresada por las palabras de Nuestro Señor: *Non rapiet eas quisquam de manu mea?* ⁽³⁾. También está afirmada en la definición agustiniana que acabamos de recordar.

San Agustín ha afirmado netamente estas dos certezas reunidas: *Horum (electorum) si quisquam perit, fallitur Deus; sed nemo eorum perit, quia non fallitur Deus. Horum si quisquam perit, vitio humano vincitur Deus, sed nemo eorum perit, quia nulla re vincitur Deus* (*De corrept. et gratia*, VII) ⁽⁴⁾.

Más netamente aún habla luego Santo Tomás: *Cum prædestinatio includat divinam voluntatem, sicut supra dictum est* (q. XIX, a. 3 y 8) *quod Deum velle aliquid creatum est necessarium ex suppositione, propter immutabilitatem divinæ voluntatis, non tamen absolute; ita dicen-*

⁽²⁾ En los malos Dios ha preconocido su malicia porque proviene de ellos, no la ha predestinado, porque de El no proviene.

⁽³⁾ Ninguno las arrebatará de mis manos (a mis ovejas) (*Juan*, X, 28).

⁽⁴⁾ Si alguno de ellos (los elegidos) perece, engáñase Dios; pero ninguno perece, porque Dios no se engaña. Si alguno de ellos perece, Dios es vencido por el vicio humano, mas ninguno perece, porque por cosa alguna es vencido Dios.

dum est de prædestinatione (I^a, q. XXIII, a. 6, ad 3^{um}) (5).

La predestinación incluye la voluntad consecuente o eficaz de la salvación de los elegidos, y Santo Tomás muestra (I^a, q. XIX, a. 6, ad 1^{um}) que *quidquid Deus simpliciter vult fit, licet illud quod antecederet vult, non fiat* (6).

En *De veritate* (q. VI, a. 3) Santo Tomás es todavía más explícito: *Non potest dici quod prædestinatio supra certitudinem providentiæ nihil aliud addit nisi certitudinem præscientiæ, ut si dicatur quod Deus ordinat prædestinatum ad salutem, sicut et quemlibet alium, sed cum hoc de prædestinato scit quod non deficiet a salute. Sic enim dicendo, non diceretur prædestinatus differre a non prædestinato ex parte ordinis (causæ ad effectum), sed tantum ex parte præscientiæ eventus; et sic præscientia esset causa prædestinationis, nec prædestinatio esset per electionem prædestinatis, quod est contra auctoritatem Scripturæ et dicta sanctorum. Unde præter certitudinem præscientiæ ipse ordo prædestinationis (ad effectum) habet infallibilem certitudinem; nec tamen causa proxima salutis ordinatur ad eam necessario, sed contingenter, scilicet liberum arbitrium* (7).